EMENDA Nº  4, AO PROJETO DE LEI Nº 10, DE 2009

SL Nº 30,DE 2009

Suprima-se o artigo 5º, “caput” e parágrafo único, do Projeto de Lei nº 10, de 2009, renumerando-se os demais.

JUSTIFICATIVA

O Estado de São Paulo, através da Lei nº 9.965, de 28 de abril de 1998, autoriza o livre acesso aos ministros de cultos religiosos nos hospitais públicos e privados, nos asilos, creches, hospitais, presídios e demais entidades de internação coletiva, mediante a apresentação de respectivo documento de identificação, que lhe servirá de credencial.

Assim, a presença de líderes religiosos para assistência individual aos enfermos já está regulamentada, não necessitando de um novo regulamento a ser expedido por órgão do Executivo.

Sala das Sessões, em 12-2-2009.

a) André Soares